
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ BÌNH THÀNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Bình Thành, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, 

chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, 

tầm nhìn 2030 trên địa bàn xã Bình Thành 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, 

chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm 

nhìn 2030 trên địa bàn huyện Định Hóa; UBND xã Bình Thành xây dựng kế 

hoạch với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

556/QĐ-BTTTT ngày 06/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông 

Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh 

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến 

năm 2025, tầm nhìn 2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược).  

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của các ban, ngành, các 

cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp nhà nước 

(gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương) trong thực hiện Chiến lược. Tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, 

sự đồng thuận của toàn xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng và 

an ninh mạng (gọi tắt là an toàn, an ninh mạng), chủ động ứng phó với thách 

thức từ không gian mạng.  

- Huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng 

doanh nghiệp và Nhân dân nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược, 

nâng cao năng lực an toàn, an ninh mạng trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chiến lược đảm bảo 

hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, 

đơn vị mình. 

- Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, lộ trình thực hiện đảm bảo tính 

khả thi; phân công trách nhiệm theo đúng chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, 
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đơn vị đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng không gian mạng phát triển văn minh, lành mạnh, là động lực 

tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Năng lực về bảo đảm an toàn, 

an ninh mạng được nâng cao, chủ động, sẵn sàng ứng phó với các nguy cơ, 

thách thức từ không gian mạng nhằm bảo vệ vững chắc chủ quyền, lợi ích, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; góp 

phần bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng và công cuộc chuyển đổi 

số, quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trên không gian mạng. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Nâng cao năng lực về an toàn, an ninh mạng của xã nói riêng và của tỉnh, 

của huyện nói chung, góp phần duy trì thứ hạng về Chỉ số an toàn, an ninh mạng 

của Việt Nam theo đánh giá của Liên minh Viễn thông quốc tế (Chỉ số GCI). 

- Tổ chức triển khai, thực hiện hệ thống thế trận An ninh nhân dân trên 

không gian mạng theo hướng dẫn của Chính phủ, của tỉnh và các bộ, ban, ngành, 

trung ương. 

- Hình thành lực lượng bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại các cơ quan, 

đơn vị; đảm bảo cơ quan, đơn vị có một bộ phận được giao nhiệm vụ làm đầu 

mối, chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Khuyến 

khích các doanh nghiệp khác hình thành các tổ chức, bộ phận chuyên trách thực 

hiện công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện bảo đảm an toàn, an 

ninh mạng theo quy định của pháp luật về an toàn thông tin và an ninh 

mạng. 

- Bảo vệ cơ sở hạ tầng không gian mạng và các hệ thống thông tin quan 

trọng của xã. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chất lượng thực thi quy định của pháp 

luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin. 

- Tổ chức thực thi hiệu quả, thực chất, thường xuyên, liên tục công tác 

bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt là nâng cao năng lực của 

lớp giám sát, bảo vệ chuyên nghiệp và duy trì liên tục, ổn định kết nối, chia sẻ 

thông tin với Hệ thống giám sát quốc gia của Bộ Thông tin và Truyền thông 

(do Cục An toàn thông tin quản lý, vận hành). 

- Triển khai các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng; phấn đấu 80% người sử dụng Internet trên địa bàn xã có cơ 
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hội tiếp cận hoạt động nâng cao nhận thức, kỹ năng và công cụ bảo đảm an toàn, 

an ninh mạng. 

 3. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Tăng cường triển khai hệ thống thế trận An ninh nhân dân trên không gian 

mạng theo hướng dẫn của Chính phủ và các bộ, ban, ngành, trung ương, của tỉnh 

với sự tham gia tích cực, đông đảo của quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã.  

- Củng cố, tăng cường lực lượng bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

- Củng cố, tăng cường chất lượng thực thi quy định của pháp luật về bảo 

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; công tác bảo đảm an toàn thông tin 

theo mô hình 4 lớp. Bảo đảm 100% các hệ thống thông tin cấp độ đang vận 

hành, thuộc phạm vi quản lý phải được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông 

tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin; phải được kiểm 

tra, đánh giá an toàn thông tin mạng và săn lùng mối nguy hại theo quy định. 

- Phấn đấu 95% người sử dụng Internet trên địa bàn xã có cơ hội tiếp cận hoạt 

động nâng cao nhận thức, kỹ năng và công cụ bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước. 

2. Bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. 

3. Bảo vệ cơ sở hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số. 

4. Bảo vệ hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

địa bàn huyện; nhất là bảo vệ hệ thống thông tin của các lĩnh vực quan trọng cần 

ưu tiên bảo đảm an toàn thông tin. 

5. Tạo lập niềm tin số, xây dựng môi trường mạng trung thực, văn minh, 

lành mạnh và phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.  

6. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo an toàn, 

an ninh mạng 

7. Đầu tư nguồn lực và bảo đảm kinh phí thực hiện (tối thiểu 10% kinh phí 

chi cho khoa học công nghệ, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin). 

(Chi tiết tiết phân công nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo) 

 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo 

theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về an toàn thông tin mạng theo Kế 

hoạch này; Tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã đề xuất, kiến nghị với cấp trên 

các nhiệm vụ mới cho phù hợp với tình hình thực tiễn đối với các nội dung về an 

toàn thông tin mạng. Kiểm tra, đánh giá và báo cáo hàng năm hoặc đột xuất theo 

hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện về tình hình, kết quả triển 

khai Chiến lược theo quy định về chế độ báo cáo. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các tổ chức, doanh 

nghiệp liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện các nội dung về an ninh mạng theo Kế hoạch này; 

tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Lãnh đạo UBND xã tình hình thực hiện và 

đề xuất, kiến nghị nhiệm vụ mới cho phù hợp với tình hình thực tiễn, đối với các 

nội dung về an ninh mạng. Kiểm tra, đánh giá và báo cáo hàng năm hoặc đột 

xuất theo hướng dẫn của Công an huyện về tình hình, kết quả triển khai Chiến 

lược theo quy định về chế độ báo cáo. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể và các tổ chức, doanh 

nghiệp liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế tại 

các cơ quan, địa phương có cơ sở hạ tầng không gian mạng, hạ tầng số, nền tảng 

quan trọng, phục vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Ban Chỉ huy Quân xã 

- Thực hiện phòng ngừa, ứng phó, xử lý các nguy cơ, thách thức từ không 

gian mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức, doanh 

nghiệp liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Bộ phận Kế toán -  Tài chính 
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Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, được giao nhiệm vụ, khả năng 

cân đối ngân sách, tiêu chuẩn, định mức, tổng hợp tham mưu UBND xã xem xét 

bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các xóm 

- Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong phạm vi quản 

lý; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Công an 

huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin và quy định của pháp luật; ưu tiên sử dụng 

sản phẩm, giải pháp, dịch vụ an toàn thông tin mạng “Make in Viet Nam”, 

an ninh mạng tự chủ. Gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công 

tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính 

quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế 

số và xã hội số. 

- Chủ động rà soát, phát hiện và xử lý hoặc phối hợp với các cơ quan 

chức năng có thẩm quyền xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên môi trường 

mạng thuộc phạm vi quản lý. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường 

hoạt động kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Ưu tiên bố trí nguồn nhân lực, kinh phí, điều kiện để triển khai hoạt động 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong hoạt động nội bộ của cơ quan, tổ chức và 

lĩnh vực quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh 

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến 

năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn xã Bình Thành. Đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, các ngành đoàn thể, các bộ phận chủ động phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa TT huyện; 

- Công an huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Đinh Văn Chinh 



PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC AN TOÀN, AN NINH MẠNG QUỐC GIA, 

CHỦ ĐỘNG ỨNG PHÓ VỚI CÁC THÁCH THỨC TỪ KHÔNG GIAN MẠNG ĐẾN NĂM 2025,  

TẦM NHÌN 2030 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ BÌNH THÀNH 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND     /01/2024 của UBND xã Bình Thành) 

TT NHIỆM VỤ ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ BỘ PHẬN PHỐI HỢP 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

1 Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước 

1.1 

Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về an toàn, an ninh mạng, coi đây là nhiệm vụ 

quan trọng của hệ thống chính trị. 

Các cơ quan, đơn vị 

Bộ phận Văn hóa – Xã hội, 

Công an xã chỉ đạo, hướng 

dẫn chuyên môn theo ngành, 

lĩnh vực quản lý 

Thường 

xuyên 

1.2 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy 

đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội, người dân, doanh nghiệp trong 

công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ 

đạo, chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh 

mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề 

trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện. 

Các cơ quan, đơn vị, 

các ngành đoàn thể 

- Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

(nội dung liên quan đến an 

toàn thông tin mạng). 

- Công an xã (nội dung liên 

quan đến an ninh mạng) 

Thường 

xuyên 

1.3 

Phát huy sự tham gia có hiệu quả của quần chúng 

Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách 

thức từ không gian mạng. 

 

 

Các cơ quan, đơn vị 

 

Bộ phận Văn hóa – Xã hội, 

Công an xã chỉ đạo, hướng 

dẫn chuyên môn theo ngành, 

lĩnh vực quản lý 

Thường 

xuyên 
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TT NHIỆM VỤ ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ BỘ PHẬN PHỐI HỢP 
THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

2 Bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

2.1 

Phát hiện và đấu tranh kịp thời với các loại tội phạm 

mạng, bảo vệ quyền và lợi ích của các tổ chức và cá 

nhân khi tham gia không gian mạng. 

Công an xã 
Các cơ quan, đơn vị, 

liên quan 

Thường 

xuyên 

2.2 

Xây dựng năng lực tự chủ, phản ứng trước các hoạt 

động xâm phạm chủ quyền quốc gia trên không 

gian mạng. 

Các cơ quan, đơn vị 

- Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

- Công an xã  

- Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Thường 

xuyên 

3 Bảo vệ cơ sở hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số 

3.1 

Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng trong quá trình thiết kế, xây dựng, vận hành, 

khai thác cơ sở hạ tầng số; tuân thủ tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Công 

an, Bộ Thông tin và Truyền thông và quy định của 

pháp luật về an toàn, an ninh mạng; gắn kết công 

tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác 

triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông 

tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính 

quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và 

xã hội số 

- Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội (nội dung 

liên quan đến an 

toàn thông tin 

mạng). 

- Công an xã (nội 

dung liên quan đến 

an ninh mạng) 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

3.2 

Chủ động giám sát, phát hiện và công bố hành vi vi 

phạm quy định pháp luật thuộc phạm vi quản lý trên 

các nền tảng số. Phối hợp với Công an huyện, 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xử lý tổ chức, 

cá nhân vi phạm, gỡ bỏ thông tin vi phạm trên các 

- Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội (nội dung 

liên quan đến an 

toàn thông tin 

mạng). 

Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan 

Thường 

xuyên 
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nền tảng số. - Công an xã (nội 

dung liên quan đến 

an ninh mạng) 

3.3 

Rà soát, bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các cơ 

sở dữ liệu quan trọng của các ngành, lĩnh vực theo 

quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin 

theo cấp độ. 

- Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội (nội dung 

liên quan đến an 

toàn thông tin 

mạng). 

- Công an xã (nội 

dung liên quan đến 

an ninh mạng). 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

3.4 

Báo cáo, chia sẻ thông tin, giám sát và cảnh báo 

sớm; và cảnh báo sớm về thông tin rủi ro bảo mật 

dữ liệu. 

Bộ phân Văn hóa – 

Xã hội 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

3.5  
Triển khai các giải pháp bảo vệ thông tin, dữ liệu cá 

nhân. 

Các cơ quan, đơn vị  

 

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

 

Thường 

xuyên 

4 
Bảo vệ an toàn, an ninh mạng hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; nhất là bảo vệ hệ thống 

thông tin của các lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn thông tin 
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4.1 

Nâng cao trách nhiệm tự bảo vệ hệ thống thông tin 

thuộc phạm vi quản lý. Gắn trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ quản hệ thống thông 

tin với trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

Các cơ quan, đơn vị  

- Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

(nội dung liên quan đến an 

toàn thông tin mạng). 

- Công an xã (nội dung liên 

quan đến an ninh mạng) 

Thường 

xuyên 

4.2 

Xây dựng, cập nhật, vận hành hệ thống thông tin 

theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, an 

ninh mạng. 

Các cơ quan, đơn vị 

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Thường 

xuyên 

4.3 

Rà soát, lập hồ sơ đề nghị đưa các hệ thống thông 

tin trọng yếu, phù hợp với quy định của pháp luật 

vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an 

ninh quốc gia. 

Công an xã 
Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

4.4 

Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo 

vệ an toàn, an ninh mạng; xác định cấp độ và trách 

nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng 

cấp độ và triển khai mô hình bảo vệ 4 lớp trước khi 

đưa vào sử dụng. 

Các cơ quan, đơn vị 

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Thường 

xuyên 

4.5 

Chủ động giám sát, kịp thời phát hiện nguy cơ mất 

an toàn, an ninh mạng trong quá trình thi công, lắp 

đặt thiết bị trong các hệ thống thông tin. Ưu tiên sử 

dụng sản phẩm, giải pháp an toàn, an ninh mạng 

Make in Viet Nam. 

 

Các cơ quan, đơn vị  

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Thường 

xuyên 
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4.6 

Đầu tư nguồn lực, thường xuyên nâng cấp hệ thống, 

cập nhật bản quyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng 

an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động.  

 

Các cơ quan, đơn vị  

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Hằng năm 

4.7 

Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an 

toàn thông tin theo mô hình “4 lớp”. 

 

Các cơ quan, đơn vị, 

địa phương  
Bộ Văn hóa – Xã hội 

Thường 

xuyên 

4.8 

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, 

đơn vị, giữa lực lượng chuyên trách bảo vệ an toàn, 

an ninh mạng với các tổ chức, doanh nghiệp có liên 

quan theo quy định của pháp luật trong thực hiện 

công tác đảm bảo an ninh mạng. 

 

Các cơ quan, đơn vị 

- Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

(nội dung liên quan đến an 

toàn thông tin mạng). 

- Công an xã (nội dung liên 

quan đến an ninh mạng) 

Hằng năm 

5 
Tạo lập niềm tin số, xây dựng môi trường mạng trung thực, văn minh, lành mạnh và phòng chống vi phạm pháp 

luật trên không gian mạng 

 

Giám sát, phát hiện và phối hợp với cơ quan chức 

năng và các doanh nghiệp nền tảng số xử lý tin giả, 

thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý. 

- Công an xã 

- Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội 

 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

6 Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực 
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6.1 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 

119/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên đào tạo và phát triển nguồn nhân lực 

an toàn thông tin giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên và Đề án “Đào tạo nguồn nhân 

lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030” được phê duyệt tại Quyết định số 49/QĐ-

TTg ngày 15/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội 

 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 
2024-2025 

6.2 

Ưu tiên bố trí nguồn lực và điều kiện cần thiết để 

triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

trong hoạt động nội bộ của các cơ quan, tổ chức và 

lĩnh vực quản lý. 

Các cơ quan, đơn vị  

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý  

Thường 

xuyên 

7 Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh mạng 

7.1 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về 

an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” được phê 

duyệt tại Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 

23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án 

“Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến 

thức về an ninh mạng” trên địa bàn xã. 

Bộ Văn hóa – Xã hội 
Công an xã, Các cơ quan, 

đơn vị liên quan 
2024-2025 
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7.2 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức và phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng bảo 

đảm an toàn thông tin, an ninh mạng tới toàn thể 

người sử dụng Internet; triển khai các hoạt động 

nhằm trang bị kỹ năng cho các nhóm người yếu thế, 

dễ bị tổn thương trong xã hội. 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Thường 

xuyên 

7.3 

Kịp thời cung cấp các thông tin chính thống để 

người dân biết, cùng phản biện tin giả, thông tin vi 

phạm pháp luật trên không gian mạng. 

- Bộ phận Văn hóa – 

Xã hội 

- Công an xã 

 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

7.4 

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về 

Chiến lược trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các nền 

tảng số, hệ thống truyền thanh xã. 

Các cơ quan, ban, 

ngành. 

Bộ Văn hóa – Xã hội, Công 

an xã chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn theo ngành, lĩnh 

vực quản lý 

Thường 

xuyên 

8 Đầu tư nguồn lực và bảo đảm kinh phí thực hiện 

8.1 

Đầu tư nguồn lực để xây dựng hệ thống kỹ thuật, 

công cụ và triển khai các hoạt động bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng và trong hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị. 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

Công an xã, Bộ phận Văn 

hóa – Xã hội, 

Bộ phận Kế toán – Tài 

chính  

2024 - 2025 

8.2 

Bố trí kinh phí chi cho an toàn, an ninh mạng đạt tối 

thiểu 10% kinh phí chi cho khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin. 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

Bộ phận Kế toán – Tài 

chính, phòng Bộ phận Văn 

hóa - Xã hội 

2024-2025 
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